



平成31年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕（非連結）

平成31年2月5日
上場取引所 東

上場会社名 スガイ化学工業株式会社
コード番号 4120 URL <http://www.sugai-chem.co.jp/>
代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 武田晴夫
問合せ先責任者 (役職名) 総務部長 (氏名) 田中淳二 TEL 073-422-1171
四半期報告書提出予定日 平成31年2月8日 配当支払開始予定日 未定
四半期決算補足説明資料作成の有無：無
四半期決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

1. 平成31年3月期第3四半期の業績（平成30年4月1日～平成30年12月31日）

(1) 経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
31年3月期第3四半期	4,030	18.8	166	152.3	179	147.7	203	138.5
30年3月期第3四半期	3,393	17.6	65	—	72	—	85	—

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
31年3月期第3四半期	148.66	—
30年3月期第3四半期	62.34	—

(注) 当社は、平成30年10月1日付で普通株式10株につき1株の割合で株式併合を行っております。前事業年度の期首に当該株式併合が行われたと仮定して、「1株当たり四半期純利益」及び「潜在株式調整後1株当たり四半期純利益」を算定しております。

(2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
31年3月期第3四半期	9,662	5,722	59.2
30年3月期	9,656	5,534	57.3

(参考) 自己資本 31年3月期第3四半期 5,722百万円 30年3月期 5,534百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
30年3月期	—	0.00	—	0.00	0.00
31年3月期	—	0.00	—	—	—
31年3月期(予想)	—	—	—	30.00	30.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：有
配当予想の修正については、本日（平成31年2月5日）公表いたしました「配当予想の修正（復配）に関するお知らせ」をご覧ください。

3. 平成31年3月期の業績予想（平成30年4月1日～平成31年3月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	5,500	3.4	200	113.5	190	109.6	195	82.3	142.36

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無
当社は、平成30年10月1日付で普通株式10株につき1株の割合で株式併合を行っております。平成31年3月期の業績予想における1株当たり当期純利益については、当該株式併合の影響を考慮しております。詳細については、「業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項」をご覧ください。

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	31年3月期3Q	1,373,000株	30年3月期	1,373,000株
② 期末自己株式数	31年3月期3Q	3,299株	30年3月期	3,277株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	31年3月期3Q	1,369,719株	30年3月期3Q	1,369,735株

(注) 当社は、平成30年10月1日付で普通株式10株につき1株の割合で株式併合を行っております。前事業年度の期首に当該株式併合が行われたと仮定して、「期末発行済株式数」、「期末自己株式数」及び「期中平均株式数」を算定しております。

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用に当たっての注意事項等については、添付資料P.2「1.当四半期決算に関する定性的情報(3)業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

(株式併合後の業績予想について)

当社は、平成30年6月22日開催の第67回定時株主総会において、株式併合について承認可決され、平成30年10月1日を効力発生日として、普通株式10株につき1株の割合で株式併合を行っております。なお、株式併合考慮前に換算した平成31年3月期の業績予想は以下のとおりとなります。

平成31年3月期の業績予想

1株当たり当期純利益 通期 14円24銭

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期貸借対照表	3
(2) 四半期損益計算書	5
第3四半期累計期間	5
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項	6
(継続企業の前提に関する注記)	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	6
3. 補足情報	6

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期累計期間におけるわが国経済は、堅調な企業業績や雇用環境の改善により引き続き緩やかな回復基調が続いているものの、米国の保護主義的な通商政策の動向が世界経済に与える影響や、海外経済の不確実性等により、依然、不透明な状況となっております。

このような状況の中で、国内売上高は、3,140百万円と前年同期（3,011百万円）に比べ128百万円（4.3%）の増収となりました。これは、農薬中間物及び機能性中間物は減少したものの、医薬中間物が大幅に増加したためです。

一方、輸出売上高は、890百万円と前年同期（381百万円）に比べ509百万円（133.6%）の大幅な増収となりました。これは、医薬中間物及び農薬中間物が大幅に増加したためです。

この結果、総売上高は4,030百万円となり、前年同期（3,393百万円）に比べ637百万円（18.8%）の増収となりました。また、輸出比率は22.1%（前年同期11.2%）となりました。

利益につきましては、原燃料価格の高騰等はあったものの、総売上高の増収等により、営業利益は166百万円（前年同期 65百万円）となりました。営業外損益では受取配当金29百万円等を計上したこともあり、経常利益は179百万円（前年同期 72百万円）、特別利益で受取保険金55百万円を計上したこともあり、四半期純利益は203百万円（前年同期 85百万円）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

（資産、負債及び純資産の状況）

当第3四半期会計期間末の総資産は、前事業年度末に比べ6百万円増加の9,662百万円となりました。これは主に、受取手形及び売掛金は335百万円、仕掛品は158百万円減少しましたが、現金及び預金が256百万円、商品及び製品が164百万円、原材料及び貯蔵品が75百万円増加したことによるものです。

負債につきましては、前事業年度末に比べ180百万円減少の3,940百万円となりました。これは主に、借入金が50百万円、賞与引当金が34百万円減少したことによるものです。

また、純資産は前事業年度末に比べ187百万円増加の5,722百万円となり、自己資本比率は59.2%（前事業年度末 57.3%）となりました。

(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成31年3月期の業績予想につきましては、平成30年11月7日の決算発表時における業績予想から変更はありません。

2. 四半期財務諸表及び主な注記

(1) 四半期貸借対照表

(単位:千円)

	前事業年度 (平成30年3月31日)	当第3四半期会計期間 (平成30年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	315,958	572,155
受取手形及び売掛金	1,905,780	1,570,156
商品及び製品	1,310,160	1,475,095
仕掛品	256,293	98,183
原材料及び貯蔵品	319,056	394,434
その他	30,172	39,966
貸倒引当金	△5,735	△4,724
流動資産合計	4,131,685	4,145,267
固定資産		
有形固定資産		
建物(純額)	675,943	708,200
機械及び装置(純額)	902,518	1,000,888
土地	1,328,624	1,328,624
その他(純額)	665,380	541,230
有形固定資産合計	3,572,466	3,578,943
無形固定資産	5,817	5,817
投資その他の資産		
投資有価証券	1,853,455	1,844,760
関係会社株式	3,819	3,819
その他	103,131	98,374
貸倒引当金	△14,179	△14,177
投資その他の資産合計	1,946,226	1,932,776
固定資産合計	5,524,511	5,517,537
資産合計	9,656,196	9,662,805
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	672,796	663,006
短期借入金	1,250,000	1,100,000
1年内返済予定の長期借入金	360,220	337,080
未払法人税等	16,706	27,651
賞与引当金	57,968	23,835
その他	521,922	457,566
流動負債合計	2,879,613	2,609,139
固定負債		
長期借入金	360,740	483,880
退職給付引当金	409,822	394,547
その他	471,070	453,075
固定負債合計	1,241,633	1,331,502
負債合計	4,121,246	3,940,642

(単位:千円)

	前事業年度 (平成30年3月31日)	当第3四半期会計期間 (平成30年12月31日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,510,000	2,510,000
資本剰余金	2,016,543	2,016,543
利益剰余金	253,239	456,868
自己株式	△5,177	△5,208
株主資本合計	4,774,605	4,978,202
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	760,345	743,960
評価・換算差額等合計	760,345	743,960
純資産合計	5,534,950	5,722,163
負債純資産合計	9,656,196	9,662,805

(2) 四半期損益計算書
(第3四半期累計期間)

(単位:千円)

	前第3四半期累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年12月31日)	当第3四半期累計期間 (自平成30年4月1日 至平成30年12月31日)
売上高	3,393,066	4,030,678
売上原価	2,789,624	3,296,364
売上総利益	603,442	734,313
販売費及び一般管理費		
発送運賃	14,596	26,854
従業員給料及び手当	235,713	233,017
賞与引当金繰入額	6,461	7,786
退職給付費用	13,292	13,726
その他	267,382	286,399
販売費及び一般管理費合計	537,447	567,785
営業利益	65,994	166,527
営業外収益		
受取利息	174	73
受取配当金	24,724	29,832
為替差益	7,594	7,989
その他	4,838	6,119
営業外収益合計	37,331	44,015
営業外費用		
支払利息	9,626	8,266
休止固定資産維持費用	14,197	13,737
その他	6,971	8,887
営業外費用合計	30,795	30,891
経常利益	72,530	179,652
特別利益		
受取保険金	49,029	55,095
特別利益合計	49,029	55,095
特別損失		
固定資産除却損	10,597	10,883
支払補償金	20,500	—
特別損失合計	31,097	10,883
税引前四半期純利益	90,462	223,864
法人税、住民税及び事業税	5,440	20,903
法人税等調整額	△369	△668
法人税等合計	5,071	20,235
四半期純利益	85,391	203,628

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

3. 補足情報

(生産及び販売の状況)

当社は、単一セグメントであるため、製品の種類別ごとの生産及び販売の状況を記載しております。

① 生産実績

当第3四半期累計期間における生産実績を製品の種類別に示すと、次のとおりであります。

区 分	前第3四半期累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年12月31日)		当第3四半期累計期間 (自平成30年4月1日 至平成30年12月31日)	
	金額(千円)	構成比(%)	金額(千円)	構成比(%)
医薬中間物	637,299	17.7	865,337	21.8
農薬中間物	2,038,833	56.4	2,107,559	53.1
機能性中間物	614,966	17.0	556,949	14.0
界面活性剤	261,342	7.2	351,877	8.9
その他	61,230	1.7	88,028	2.2
合 計	3,613,672	100.0	3,969,752	100.0

② 販売実績

当第3四半期累計期間における販売実績を製品の種類別に示すと、次のとおりであります。

区 分	前第3四半期累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年12月31日)		当第3四半期累計期間 (自平成30年4月1日 至平成30年12月31日)	
	金額(千円)	構成比(%)	金額(千円)	構成比(%)
医薬中間物	267,743	7.9	1,169,757	29.0
農薬中間物	1,955,728	57.6	1,908,688	47.4
機能性中間物	763,244	22.5	516,005	12.8
界面活性剤	272,923	8.1	316,337	7.8
その他	133,426	3.9	119,890	3.0
合 計	3,393,066	100.0	4,030,678	100.0